

Miércoles, 18 de septiembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

18/09/2024

Indices Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	17/09/2024	Var(pts)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.134,04	1.145,93	11,89	1,05%	Septiembre 2024	11.676,0	-27,40	Yen/\$	1,112	
IBEX-35	11.581,0	11.703,4	122,4	1,06%	Octubre 2024	11.684,0	-19,40	Euro/£	1,185	
LATIBEX	4.981,30	4.932,20	-49,1	-0,99%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	41.622,08	41.606,18	-15,90	-0,04%	USA 5Yr (Tir)	3,43%	+2 p.b.	Brent \$/bbl	73,70	
S&P 500	5.633,09	5.634,58	1,49	0,03%	USA 10Yr (Tir)	3,64%	+2 p.b.	Oro \$/ozt	2.574,55	
NASDAQ Comp.	17.592,13	17.628,06	35,93	0,20%	USA 30Yr (Tir)	3,96%	+3 p.b.	Plata \$/ozt	30,68	
VIX (Volatilidad)	17,14	17,61	0,47	2,74%	Alemania 10Yr (Tir)	2,14%	+1 p.b.	Cobre \$/lbs	4,19	
Nikkei	36.203,22	36.380,17	176,95	0,49%	Euro Bund	134,81	-0,17%	Níquel \$/Tn	15.955	
Londres(FT100)	8.278,44	8.309,86	31,42	0,38%	España 3Yr (Tir)	2,42%	+2 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.449,44	7.487,42	37,98	0,51%	España 5Yr (Tir)	2,48%	+2 p.b.	1 mes	3,412	
Frankfort (DAX)	18.633,11	18.726,08	92,97	0,50%	España 10Yr (TIR)	2,93%	=	3 meses	3,488	
Euro Stoxx 50	4.827,63	4.860,78	33,15	0,69%	Diferencial España vs. Alemania	79	=	12 meses	2,975	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.015,74
IGBM (EUR millones)	1.049,50
S&P 500 (mill acciones)	2.518,38
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	4.654,95

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,112

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,34	4,34	0,00
B. SANTANDER	4,49	4,51	-0,02
BBVA	9,41	9,41	0,00

Tipo de Interés de Referencia de EEUU - 30 años

Fuente: Reserva Federal (Fed); FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Reunión FOMC: Est tipo de interés referencia: 5,00% - 5,25%

ii) Permisos construcción (agosto; preliminar): Est: 1,41 millones; iii) Inicio nuevas viviendas (agosto): Est: 1,325 millones

Reino Unido: i) IPC (agosto): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 2,2%; ii) Subyacente IPC (agosto): Est YoY: 3,6%

iii) Índice precios producción - IPP (agosto): Est MoM: -0,2%; Est YoY: 0,0%

Zona Euro: i) IPC (agosto; final): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 2,2%; ii) Subyacente IPC (agosto; final): Est YoY: 2,8%

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Sacyr-septiembre	1 x 40	10/09/2024 al 24/09/2024	Compromiso EUR 0,079

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

En una sesión durante la que comenzó la reunión de dos días del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Reserva Federal (Fed), reunión que lleva tiempo monopolizando la atención de los inversores, **los principales índices bursátiles europeos cerraron AYER al alza, aunque lejos de sus niveles más altos del día.** Algo similar ocurrió con los índices de Wall Street, los cuales, tras

Miércoles, 18 de septiembre 2024

comenzar el día con cierta fuerza -el S&P 500 llegó a alcanzar un nuevo máximo intradía-, fueron cediendo terreno a medida que avanzaba la sesión, para terminar la jornada de forma mixta y sin grandes cambios. En todos estos mercados tanto los bonos como los valores de corte más defensivo, activos que se ven favorecidos por los recortes de tipos de interés y que venían haciéndolo muy bien en las últimas semanas, se quedaron AYER algo rezagados, cerrando ligeramente a la baja, probablemente como consecuencia de algunas tomas de beneficios por parte de los inversores en previsión de lo que pueda hacer o decir HOY la Fed al término de la reunión del FOMC.

En ese sentido, cabe destacar que AYER se publicaron en EEUU las lecturas de agosto de las ventas minoristas y de la producción industrial, lecturas que en ambos casos superaron lo esperado por los analistas, confirmando de esta forma que, al menos por ahora, la economía estadounidense sigue mostrando gran resistencia. En principio este hecho debería haber tenido un impacto, que no tuvo, en las expectativas que manejan los mercados sobre el importe de la rebaja de los tipos de interés oficiales que llevará a cabo HOY el FOMC, y que el mercado sigue apostando claramente que será de medio punto.

No obstante, independientemente de si la primera rebaja del actual ciclo -la Fed mantiene sus tasas oficiales en el intervalo del 5,25% al 5,50% desde el mes de julio de 2023- es de un cuarto de punto o de medio punto porcentual, creemos que lo más importante es lo que comunique la Fed sobre el camino que espera recorran los tipos oficiales de aquí a finales de año y durante 2025 y 2026. Es por ello que quizás lo más relevante de esta reunión sean los posibles cambios que en el diagrama de puntos, diagrama en el que los miembros del FOMC dibujan sus expectativas de tipos a medio plazo, hayan introducido los mismos. También será muy relevante cómo justifica el presidente de la Fed, Powell, la decisión adoptada por el comité durante la tradicional rueda de prensa posterior a la finalización del FOMC.

Así, si el FOMC se decanta por un recorte de sus tasas de medio punto porcentual, Powell podría optar por intentar moderar las expectativas de los mercados, que se muestran muy “agresivas” en lo que hace referencia a futuros recortes de tipos, advirtiendo a los mercados que no esperen una serie de grandes recortes en futuras reuniones. Por otra parte, si el FOMC opta por una rebaja de 25 puntos básicos, esperamos que Powell deje “la puerta abierta” a recortes de un mayor importe en las próximas reuniones, en caso de que el mercado laboral y la inflación los respalden. La reacción de los mercados, sea cuál sea la decisión de la Fed, es imprevisible, aunque creemos que será más negativa en el caso de que el banco central estadounidense “defraude” a los inversores, que son mayoría, los cuales se muestran “deseosos” de una rebaja de medio punto porcentual.

Hasta conocer finalmente qué decide hacer el FOMC y cómo lo justifica, algo que no se sabrá hasta las 20:00 horas (CET), ya con los mercados financieros europeos cerrados, esperamos que los inversores en las bolsas europeas se mantengan a la expectativa, algo que podría conllevar algunas tomas de beneficios en los valores que mejor se han venido comportando recientemente, en previsión de lo que pueda ocurrir. Para empezar, esperamos que HOY los principales índices de

Miércoles, 18 de septiembre 2024

estos mercados abran ligeramente a la baja, en una sesión en la que se darán a conocer tanto en el Reino Unido como en la Eurozona las lecturas de la inflación de agosto. Señalar, en este sentido, que se espera que la inflación general en el Reino Unido se haya mantenido estable en el citado mes y que su subyacente haya repuntado ligeramente, mientras que en el caso de la Eurozona no se esperan cambios con respecto a las lecturas preliminares de los datos, que sirvieron en su día, cuando se publicaron, para confirmar la buena marcha del proceso desinflacionista en la región.

Por lo demás, cabe destacar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado de forma mixta y sin grandes cambios, con la de Hong Kong y la de Corea cerradas por festividad local; que el dólar viene recuperando terreno ligeramente; que los bonos se muestran estables; y que el precio del crudo y del oro vienen a la baja.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Merlín Properties (MRL):** participa en *EPRA Berlin Conference*;

Bolsas Europeas:

 publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Ermenegildo Zegna (ZGN-IT):** resultados 2T2024;

Wall Street:

 publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **General Mills (GIS-US):** 1T2025;

Economía y Mercados

- **ESPAÑA**

. Según informó *Expansión*, el Banco de España (BdE) publicó ayer que **la deuda del conjunto de las administraciones públicas de España se redujo en EUR 8.931 millones en julio con relación a junio (-0,5%), hasta los EUR 1,616 billones**, la segunda mayor cifra de la serie histórica. El descenso de la deuda pública en julio respecto a junio se debe tanto al descenso del endeudamiento del Estado como de las comunidades autónomas, mientras que los ayuntamientos registran una ligera subida y la deuda de la Seguridad Social se mantiene inalterada. **En los últimos 12 meses la deuda pública de España ha aumentado en EUR 58.524 millones (+3,8%).**

En julio el Estado registró una deuda de EUR 1,463 billones (+5,3% en tasa interanual), lo que representa un descenso del 0,25% frente al mes anterior. Por su parte, la deuda de las CCAA se situó en julio en los EUR 334.694 millones (+2,7% en

Miércoles, 18 de septiembre 2024

tasa interanual), cifra un 0,94% inferior a la de junio. A su vez, la deuda de las corporaciones locales (ayuntamientos) ascendía en julio a EUR 23.880 millones (+1,5% en tasa interanual), lo que representa un incremento del 1,3% con relación a junio. Finalmente, la deuda de la Seguridad Social se situó en julio en los EUR 116.171 millones (+9,4% en tasa interanual), manteniéndose estable con relación al mes precedente.

- **ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA**

. El Instituto ZEW publicó ayer que su índice que mide el sentimiento que sobre la economía de Alemania tienen los grandes inversores y los analistas bajó en su lectura de septiembre hasta los 3,6 puntos desde los 19,2 puntos de agosto, situándose a su nivel más bajo desde el mes de octubre de 2023. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una lectura muy superior, 16,6 puntos. De esta forma el índice acumula ya tres meses de descensos consecutivos.

Por su parte, el índice ZEW que mide el sentimiento que tienen ambos colectivos sobre la situación actual de la economía de Alemania bajó en septiembre hasta los -84,5 puntos desde los -77,3 puntos del mes de agosto, quedando igualmente por debajo de los -83,8 puntos que proyectaban los analistas. La lectura de este índice es la más baja desde mayo de 2020.

La caída del sentimiento se atribuye principalmente a varios factores: i) el debilitamiento del sector manufacturero, ii) al vacilante gasto de los consumidores y iii) a una serie de reveses para las principales empresas alemanas como son el caso de Volkswagen (VOW3-DE) y de BMW (BMW-DE). Además, los desafíos estructurales como una demografía desfavorable, los altos costes de la energía y la mayor competencia de China también contribuyen al descenso del sentimiento malestar económico en el país.

Según el ZEW, la esperanza de una rápida mejora de la situación económica de Alemania se está desvaneciendo visiblemente, estando actualmente equilibrado el número de optimistas y pesimistas.

Por su parte, el índice ZEW que mide el sentimiento que sobre la economía de la Eurozona tienen los grandes inversores y los analistas bajó en septiembre hasta los 9,3 puntos desde los 17,9 puntos de agosto, situándose de esta forma a su nivel más bajo en 11 meses. En este caso los analistas esperaban una lectura de 16,3 puntos. El acumula así tres meses de consecutivos de descensos. En septiembre, alrededor del 60,9% de los inversores y analistas encuestados no esperaban cambios en la actividad económica, el 24,2% esperaban una mejor y el 14,9% un deterioro de la misma.

Por su parte, el índice de situación económica actual bajó hasta los -40,4 puntos desde los -32,2 puntos. A su vez, las expectativas de inflación aumentaron 10,6 puntos en septiembre, hasta los -28,5 puntos.

- **EEUU**

. El Departamento de Comercio publicó ayer que las ventas minoristas aumentaron en EEUU un 0,1% en agosto con relación a julio, tras haberlo hecho el 1,1%. Los analistas el consenso de *FactSet* esperaban una caída en el mes de esta variable del 0,2%.

En agosto, los mayores aumentos se observaron en las ventas en tiendas diversas (1,7%); en las ventas *online* (1,4%); en las tiendas de salud y cuidado personal (0,7%); y en las tiendas de artículos deportivos, hobby, instrumentos musicales y librerías (0,1%). Por el contrario, las ventas disminuyeron en las gasolineras (-1,2%); en las tiendas de electrónica y electrodomésticos (-1,1%); en las tiendas de alimentos y bebidas (-0,7%); en las tiendas de muebles (-0,7%); en las tiendas de ropa (-0,7%); en las tiendas de mercancías generales (-0,3%); y en los concesionarios de vehículos de motor y repuestos (-0,1%). Cabe recordar que los datos de ventas minoristas no están ajustados a la inflación e incluyen principalmente bienes.

Miércoles, 18 de septiembre 2024

Si se excluyen las ventas de automóviles, las ventas minoristas repuntaron el 0,1% en agosto con relación a julio, algo menos que el incremento del 0,2% que esperaban los analistas. **Si además se excluyen las ventas en gasolineras, las ventas minoristas repuntaron el 0,2% en el mes de agosto**, también algo menos que el 0,3% esperado por el consenso.

Finalmente, **las ventas minoristas del grupo de control**, una especie de dato subyacente de esta variable, que además se utiliza para el cálculo del PIB y que ofrece una visión más estrecha del gasto no discrecional, **repuntaron en el mes de agosto el 0,3%, por encima del 0,2% esperado por los analistas.**

***Valoración:** datos que muestran un consumo privado que sigue sólido, teniendo en cuenta, además, el fuerte repunte de esta variable en el mes de julio, y que, en nuestra opinión, demuestra que el debilitamiento del mercado laboral de EEUU no está, de momento, impactando de forma negativa en el consumo privado. Quizás este comportamiento de las ventas minoristas decante hoy la balanza hacia una rebaja de 25 puntos básicos de los tipos de interés de referencia por parte de la Reserva Federal (Fed).*

Los mercados de valores se tomaron inicialmente la cifra de forma positiva, mientras que los bonos cedieron algo de terreno. El dólar, por su parte, se fortaleció ligeramente con respecto a las principales divisas europeas.

. Según publicó ayer la Reserva Federal (Fed), **la producción industrial aumentó en EEUU un 0,8% en el mes de agosto con relación a julio**, después de caer un 0,9% el mes precedente. La lectura superó holgadamente el crecimiento del 0,1% que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

Por su parte, **la producción manufacturera aumentó un 0,9% en agosto con relación a julio**, mes en el que había descendido el 0,7%. La lectura superó lo esperado por los analistas, que era que la producción de las manufacturas se estancara en el mes (0,0%). En agosto destacó el incremento de la producción de vehículos y repuestos, (+10,0%) tras haber retrocedido un 9% en julio. La producción de las manufacturas, excluida la de vehículos de motor y sus piezas, subió un 0,3% en agosto.

A su vez, **la producción de la minería aumentó el 0,8% en agosto, mientras que la de servicios públicos se mantuvo plana (0,0%).**

Por último, señalar que **la capacidad de producción utilizada subió hasta el 78,0% en agosto desde el 77,4% de julio**, quedando de esta forma ligeramente por encima del 77,9% que esperaban los analistas.

. **El índice que mide el estado del mercado inmobiliario de EEUU, que elabora *the National Association of Home Builders (NAHB)* subió hasta los 41,0 puntos en septiembre desde los 39,0 puntos del mes precedente**, situándose la lectura en línea con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. Antes de este repunte, el índice había retrocedido durante cuatro meses de forma consecutiva. Cualquier lectura por encima de 50 puntos indica que un mayor número de promotores de vivienda se muestra optimista con relación a la situación del sector frente a los que se muestran pesimistas y, en sentido contrario, una lectura por debajo de los 50 puntos indica que hay más promotores que se muestran pesimistas que los de que se muestran optimistas.

En septiembre **el subíndice que mide las condiciones actuales de ventas subió hasta los 45,0 puntos desde los 44,0 puntos de agosto**, mientras que **el subíndice que mide las expectativas de ventas para los próximos seis meses subió hasta los 53,0 puntos desde los 49,0 puntos del mes precedente**. Finalmente, **el subíndice que mide el tráfico de posibles compradores subió hasta los 27,0 puntos en septiembre desde los 25,0 puntos de agosto.**

Finalmente, señalar que **la proporción de constructores que redujeron los precios cayó en septiembre un punto, hasta el 32%**, siendo la primera vez que este porcentaje retrocede desde el pasado mes de abril.

Miércoles, 18 de septiembre 2024

Los analistas de la NAHB señalaron que, **gracias a las tasas de interés más bajas, los constructores ahora tienen una visión positiva de las ventas de viviendas nuevas por primera vez desde mayo de 2024**. Sin embargo, también indicaron que el coste de la construcción sigue siendo elevado en relación con los presupuestos de los hogares, lo que frena cierto entusiasmo por las condiciones actuales del mercado inmobiliario.

- **JAPÓN**

. Según datos oficiales de Aduanas, **el déficit comercial de Japón disminuyó hasta los ¥ 695.300 millones en agosto**, desde los ¥ 940.100 millones del mismo mes del año anterior, y frente a unas previsiones del mercado de ¥ 1,38 billones. Las exportaciones crecieron un 5,6% hasta alcanzar los ¥ 8,44 billones, en lo que supone su noveno mes consecutivo de expansión, aunque el crecimiento esperado por el mercado era del 10,0%. Mientras, las importaciones aumentaron un 2,3%, hasta los 9,14 billones, su menor incremento en cinco meses, quedando muy por debajo del aumento esperado del 13,4% por el consenso de mercado.

Noticias destacadas de Empresas

. La socimi **ARIMA (ARM)** publicó ayer el certificado de valoración de la cartera de activos inmobiliarios adquiridos a fecha 30 de junio de 2024. Según refleja dicho certificado, el valor de mercado de los activos adquiridos hasta esa fecha asciende a EUR 354.700.000. Las valoraciones de los activos han sido realizadas por CBRE Valuation Advisory, S.A. siguiendo los estándares profesionales de valoración y tasación de la RICS (*Royal Institution of Chartered Surveyors*).

. *Expansión* destaca en su edición de hoy que **ACS**, a través de su filial de concesiones Iridium, es uno de los seis finalistas en el proceso de venta de Nabiax, empresa especializada en el negocio de centros de datos que está controlada por Asterion con **TELEFÓNICA (TEF)** como accionista minoritario. Los otros cinco finalistas son Aermont, Goldman Sachs, Igneo, K2 Capital y Wren House, todos con perfil financiero. El diario señala que las propuestas vinculantes por Nabiax se esperan a finales del próximo mes de octubre.

. El diario *Expansión* informa hoy que el Consejo de Ministros ha dado luz verde a la entrada de BlackRock en el capital de **NATURGY (NTGY)**, tras la compra en enero de la gestora de activos alternativos GIP (que ostentaba un 20% del capital de NTGY) por parte de la gestora estadounidense. Según el Ministerio de Economía, esta adquisición mantiene las garantías sobre empresas que son estratégicas como NTGY.

. **OHLA** informó a la CNMV, en relación a (i) los acuerdos de intenciones no vinculantes suscritos con Excelsior Times, S.L.U. del empresario D. José Elías, integrante de un consorcio de suscriptores, e Inmobiliaria Coapa Larca, S.A. de C.V. del empresario mexicano D. Andrés Holzer (INV y conjuntamente con el consorcio, los Inversores) sobre su potencial participación en dos aumentos de capital de hasta EUR 150.000.000 de importe efectivo conjunto; y (ii) el compromiso de los accionistas de referencia de la Sociedad, Forjar Capital, S.L.U. y Solid Rock Capital, S.L.U. (conjuntamente, los Accionistas Amodio), de asegurar hasta EUR 26.000.000 en dichos Aumentos de Capital, que ha continuado negociando con los Inversores y los Accionistas Amodio con el objetivo de conseguir compromisos vinculantes que aseguren su inversión en el capital de OHLA. A este respecto, OHLA informa que ha recibido compromisos de inversión vinculantes de los Inversores en los siguientes términos:

- (i) un desembolso agregado mínimo de los miembros del consorcio (incluyendo nominal y prima) de EUR 150.000.000, distribuido entre (a) un primer aumento de capital social de OHLA con exclusión del derecho de suscripción preferente por importe de EUR 70.000.000 a un precio máximo de emisión de EUR 0,25 por acción; y (b) un aumento de capital social posterior de OHLA con derechos de suscripción preferente por un importe total (incluyendo nominal y prima) de EUR 80.000.000 y al mismo precio de emisión que la ampliación sin derechos;

Miércoles, 18 de septiembre 2024

- (ii) un desembolso de INV por un importe de EUR 25.000.000, mediante la suscripción del aumento sin derechos y, en su caso, del aumento con derechos; y
- (iii) los Inversores se han comprometido, asimismo, a ceder la cantidad de derechos de suscripción preferente del aumento con derechos que sea necesaria para que los Accionistas Amodio puedan desembolsar la totalidad del compromiso de inversión de los Accionistas Amodio en el aumento con derechos. Además de los compromisos de inversión de los Inversores, los Accionistas Amodio ratificaron, mediante carta remitida al Consejo de Administración OHLA de fecha 15 de septiembre de 2024, su compromiso de suscribir (sujeto a la ejecución previa del Aumento sin Derechos) acciones de nueva emisión del aumento con derechos por un importe agregado de hasta EUR 26.000.000.

En todos los casos, la ejecución de los Compromisos de Inversión de los Inversores (y por consiguiente, el compromiso de inversión de los Accionistas Amodio) está condicionada a que OHLA alcance un compromiso vinculante con sus bancos de referencia y con los titulares de los bonos emitidos por OHL Operaciones, S.A.U. para alcanzar entre otros acuerdos, la liberación de la pignoración de caja (*cash collateral*), la extensión de las líneas de avales, la extensión del segundo plazo de los Bonos OHLA que vence en el ejercicio 2026 y el coste de la deuda.

. El diario *Expansión* informa hoy que Moody's ha elevado el *rating* crediticio de **COLONIAL (COL)** a "Baa1" con perspectiva "estable", desde "Baa2" con perspectiva "positiva". La agencia de calificación justifica este respaldo con la mejora de las previsiones tras la ampliación de capital por importe de EUR 622 millones realizada este año y suscrita por CriteríaCaixa, que se convirtió en su mayor accionista.

. Según informó la agencia *Efe*, de lo que se ha hecho eco *Expansión*, el presidente de **BBVA**, Carlos Torres, durante su participación en una conferencia-coloquio en la escuela de negocios Esade de Barcelona, ha asegurado este martes que su banco no tiene previsto incrementar la prima de la opa lanzada sobre **BANCO SABADELL (SAB)** por considerar que ya es muy atractiva y conseguirá convencer a los accionistas de la entidad catalana.

"En absoluto tenemos intención de aumentar la oferta porque es muy atractiva. Es muy atractiva y creemos que convencerá", subrayó Torres, tras apuntar que el valor actual de la acción de SAB, que se distancia sólo alrededor de un 2% de la prima de la oferta de BBVA, se explica por el impacto de la oferta realizada. En esta línea, Torres señaló que "cuando uno presenta una oferta, eso lo cambia todo". "Las dinámicas que se producen es que se ajustan los precios y suele pasar que el precio final tiende a bajar. No hay que interpretar que esa diferencia del 2% de ahora no es una prima", añadió.

. El portal digital *Bolsamanía.com* informó ayer que **SOLARIA (SLR)** ha presentado este martes en sus instalaciones industriales de Puertollano (Ciudad Real) el acuerdo que ha firmado con la tecnológica japonesa Datasection para desarrollar un centro de datos de inteligencia artificial.

Este proyecto supondrá la creación de 100 empleos y contará con una inversión inicial cercana a los EUR 500 millones. Según explicó el compañía, el acuerdo prevé la consecución de un suministro de hasta 200 MW y el uso de hasta 100.000 m² de superficie en las propias instalaciones industriales de SLR en Puertollano, que cuenta con las denominadas "salas blancas", estancias con un alto nivel de aislamiento y calidad del aire que en el pasado se utilizaron para la fabricación de células fotovoltaicas y que en los próximos meses albergarán los *racks* de la empresa Súper Micro y los micro chips de última generación de NVIDIA (NVDA-US) que serán el cerebro del primer centro de datos de inteligencia artificial de la UE. En una primera fase contará con 40 MW de potencia y ocupará la totalidad de la superficie de las salas blancas.

Por otro lado, SLR ha comunicado hoy a la CNMV que ha firmado a través de su LandCo Genería Land, S.L. con Repsol Renovables, S.A. (**REPSOL (REP)**) un acuerdo de prestación de servicios para la búsqueda de terrenos, interlocución con los propietarios y suscripción del contrato de arrendamiento. En los casos donde los propietarios de los terrenos prefieran vender, GENERIA adquirirá los terrenos, para en paralelo firmar con Repsol Renovables un derecho de uso sobre dichos terrenos.

Miércoles, 18 de septiembre 2024

. Según *Expansión*, **BANCO SANTANDER (SAN)** ha lanzado un concurso de creatividad publicitaria y medios dirigido a agencias y centrales de medios, que englobará los planes de publicidad en todos sus mercados. Con este movimiento, el banco busca la generación de eficiencias y sinergias, pero también incrementar la conexión con sus públicos. El diario recuerda que SAN invierte globalmente al año más de EUR 200 millones en publicidad. SAN culminará la selección a inicios de 2025.

. El diario *Expansión* informa hoy que el holding hispano-británico **IAG** constituyó ayer Fly Level Barcelona, la sociedad a través de que se canalizará toda la actividad de la aerolínea Level. Level trabaja actualmente desde el aeropuerto de Barcelona y está especializada en vuelos económicos de largo radio. La enseña opera a través de Iberia. El personal de los vuelos de Level pertenece a la citada aerolínea y sus cuentas están consolidadas en las de Grupo Iberia, lo que cambiará cuando Level consiga el certificado de operador aéreo (AOC), un proceso que previsiblemente se prolongará durante varios meses más.

. *Expansión* informa hoy que la multinacional siderúrgica **ARCELORMITTAL (MTS)** descarta que la explosión registrada ayer en las baterías de su factoría de Gijón en la que han resultado heridos tres trabajadores que se encuentran hospitalizados con pronóstico reservado, vaya a afectar a su producción, aunque sí podría ocurrir que algunos trenes de laminación como chapa, carril o alambrón, que se alimentan de gas de cok puedan tener algún retraso o alguna parada para recuperar la actividad normal con la reactivación de las baterías, según explicó ayer la empresa en declaraciones a la agencia *Efe*.



"Link Securities SV, S.A. no asume ninguna responsabilidad por posibles errores de hecho u opinión contenidos en este documento, el cual está basado en información obtenida de fuentes fidedignas. Este documento no representa una oferta de compra o venta de valores. Los clientes de Link Securities SV, S.A. y sus empleados pueden tener una posición o haber realizado transacciones sobre cualquiera de los valores a los que se hace referencia en este documento".

"Link Securities SV, S.A. es una entidad sometida a la supervisión de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV)"